
1 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง 

เรื่อง  การควบคุมควันไฟและฝุ่นละอองจากการเผา พ.ศ. 2562 
----------------------------------------------------- 

          

หลักการ 
          

             เพ่ือเป็นการควบคุมมลพิษและหมอกควันไฟและฝุ่นละอองจากการเผาของประชาชนในเขตองค์การ
บริหารส่วนตำบลโนนเมือง จึงมีมาตรการควบคุมโดยตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง เรื่อง การ
ควบคุมมลพิษจากควันไฟและฝุ่นละอองจากการเผา พ.ศ.2562 
 

 

เหตุผล 
 

 
            อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 
2537  และที่แก้ไขเพ่ิมเติมฉบับที่  7 พ.ศ. 2562 และมาตรา 16 (29) (30) มาตรา 17 (22) แห่ง
พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
ประกอบมาตรา 20 มาตรา 25 มาตรา 26 มาตรา 27 มาตรา 28 มาตรา 63 มาตรา 64 และมาตรา 65 แห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 จึงตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมืองนี้ 
 



2 
 

ข้อบัญญัตอิงค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง 
เรื่อง  การควบคุมมลพิษจากควันไฟและฝุ่นละอองจากการเผา พ.ศ. 2562 

********************** 
 

  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง ว่าด้วยการควบคุม
มลพิษจากควันไฟและฝุ่นละอองจากการเผา ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมประกอบกับมาตรา 16 (29) และ (30) และมาตรา 17 (22) แห่ง
พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 มาตรา 
20 มาตรา 25 มาตรา 26 มาตรา 27 มาตรา 28 และมาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสขุ พ.ศ. 2535 
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง และนายอำเภอนา
กลาง จึงตราข้อบัญญัตขิึ้นไว้ดังต่อไปนี้ 
   

  ข้อ  1  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง เรื่อง  การควบคุม
มลพิษจากควันไฟและฝุ่นละอองจากการเผา พ.ศ. 2562 ” 
  ข้อ 2  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง ได้นับตั้งแต่วันถัด
จากวันประกาศโดยเปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง แล้วเจ็ดวันเป็นต้นไป  
  บรรดาข้อบัญญัติหรือข้อบังคับ กฎ ระเบียบและคำสั่งอ่ืนใดขององค์การบริหารส่วนตำบลโนน
เมืองในส่วนนี้ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดแย้งกับข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
  ข้อ 3 ในข้อบัญญัตินี้ 
  “มลพิษ” หมายความว่า ของเสีย วัตถุอันตราย และมวลสารอ่ืนๆ รวมสารอ่ืนๆรวมทั้งกาก
ตะกอนหรือสิ่งตกค้างเหล่านั้น ที่ถูกปล่อยทิ้งจากแหล่งกำหนดมลพิษ หรือที่มีอยู่ในสิ่งแวดล้อมตามธรรมชาติ
ซึ่งก่อให้เกิดหรืออาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อม หรือภาวะที่เป็นพิษภัยอันตรายต่อสุขภาพ
อนามัยของประชาชนได้และให้หมายความรวมถึง รังสี ความร้อน แสง เสียง กลิ่น ความสั่นสะเทือน หรือเหตุ
รำคาญอ่ืนๆที่เกิดหรือถูกปล่อยออกจากแหล่งกำหนดมลพิษด้วย 
  “ การเผา ” หมายความว่า การจุดไฟเผาขยะมูลฝอย หญ้า พืชไร่ ต้นไม้ ใบอ้อย ตออ้อย 
เศษวัสดุ จากพืช หรือเศษอ่ืนใด อันเป็นเหตุให้เกิดมลพิษ ควัน ความร้อน สิ่งมีพิษ ฝุ่นละออง เขม่า เถ้า จน
เป็นเหตุให้เสื่อมหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพสิ่งแวดล้อมหรือภาวะที่เป็นพิษอันตรายต่อสุขภาพอนามัยของ
ประชาชน 
  “ เจ้าพนักงานท้องถิ่น ” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง 
  “ พนักงานเจ้าหน้าที่  ” หมายความว่า ผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้งให้เป็นพนักงาน
เจ้าหน้าที่ตามข้อบัญญัตินี้ 
  ข้อ  4  ให้เจ้าพนักงานงานท้องถิ่นและพนักงานเจ้าหน้าที่ มีอำนาจดังนี้ 
  (1) โฆษณาให้ประชาชนได้รับทราบถึงหน้าที่ที่จะต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัติ 
  (2) สอดส่องและกวดขันไม่ให้มีการฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้โดยเคร่งครัด 
  (3) ตักเตือนผู้กระทำความผิดหรือสั่งให้ผู้กระทำความผิด แก้ไขหรือขจัดสภาพรุงรังหรือ
ความไม่เรียบร้อยให้หมดไป 
  (4) รายงานการกระทำผิดของผู้กระทำความผิดซึ่งไม่เชื่อฟัง เพ่ือให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น
ดำเนินการปรับตามข้อบัญญัตินี้ 
   



3 
 

  ข้อ  5  ห้ามมิให้ผู้ใดเผาขยะมูลฝอย หญ้า พืชไร่ พืชสวน ใบอ้อย ตออ้อย ตอซังข้าวหรือสิ่งอ่ืนใด 
ไม่ว่าจะเป็นการเผาในที่ดินของตน หรือที่ดินสาธารณหรือทางสาธารณะ หรือป่าไม้ ในประการที่ทำให้เกิดควัน
หรือฝุ่นละออง อันเป็นอันตรายต่อสุขภาพของผู้อื่น 
  ข้อ  6  หากเจ้าของหรือผู้ครอบครองที่ดินผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคำแนะนำเจ้าพนักงานท้องถิ่น
หรือพนักงานเจ้าหน้าที่อาจจัดการตามความจำเป็น เพ่ือป้องกันมิให้มีการเผา การป้องกันการลุกลามของไฟ
หรือดำเนินการใดๆกับสภาพพ้ืนที่เสี่ยงต่อการเกิดไฟไหม้ เช่น การทำแนวกันไฟ การตัดถาง การรื้อถอน 
เจ้าของหรือผู้ครอบครองสถานที่นั้นต้องเป็นผู้เสียค่าใช้จ่ายสำหรับการนั้น 
  ข้อ  7  ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือพนักงานเจ้าหน้าที่          
ตามข้อ 5 ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท หรือตามอำนาจที่กฎหมายบัญญัติให้อำนาจองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นไว้เท่าท่ีไม่ขัดแย้งกับกฎหมายอ่ืน 
  ข้อ 8 ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานงานท้องถิ่น หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ ตาม
ข้อ 4 หรือฝ่าฝืนข้อ 5 ข้อ 6 ข้อ 7  ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท หรือตามอำนาจที่กฎหมาย
บัญญัติให้อำนาจองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไว้เท่าที่ไม่ขัดแย้งกับกฎหมายอื่น 
  ข้อ 9 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติ
ตามข้อบัญญัตินี้ 
  ข้อ 10 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจในการพิจารณายกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้
ตามความจำเป็นและความเหมาะสมของพ้ืนที่ กรณีเจ้าพนักงานท้องถิ่นใช้อำนาจพิจารณา ยกเว้น การปฏิบัติ
ให้แก่บุคคลใด ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรายงานการใช้ดุลยพินิจให้นายอำเภอทราบ ภายใน 3 วันทำการ 
  ข้อ 11 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง รักษาการตามข้อบัญญัตินี้ และให้มี
อำนาจออกประกาศหรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

  ประกาศ  ณ วันที่ ๓๐ เดือน พฤษภาคม พ.ศ. 2562      
 

                          (ลงชื่อ) 
( นายทรัพย์ทวี ศรีมุงคุณ ) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโนนเมือง 
 
 

เห็นชอบ 
   (ลงชื่อ) ว่าที่ร้อยตรี 
         
                         ( รักชัย  เลิศสุบิน ) 
                         นายอำเภอนากลาง 
 

 


